

平成 14 年 12 月期第 3 四半期の業績等の概況

会社名 エン・ジャパン株式会社

(コード番号 4849)

代表者役職氏名 代表取締役社長 越智通勝

本社所在地 東京都新宿区西新宿六丁目五番一号

問い合わせ先 管理部長 蓮沼弘

TEL 03 (3342) 3386

1. 業績 (表内の数字は百万円未満を切り捨てて記載しております。)

(1) 平成 14 年 12 月期第 3 四半期 (平成 14 年 1 月 1 日 ~ 平成 14 年 9 月 30 日) の業績

	平成 14 年 12 月期 第 3 四半期(9ヶ月累計)	対前年同期 増減率	平成 13 年 12 月期 第 3 四半期(9ヶ月累計)	参考 前期(通期)
売上高	2,206 ^{百万円}	66.1 [%]	1,328 ^{百万円}	1,876 ^{百万円}
営業利益	984	33.1	739	933
経常利益	981	38.9	706	898

(2) 平成 14 年 12 月期第 3 四半期 (平成 14 年 1 月 1 日 ~ 平成 14 年 9 月 30 日) の商品別売上高内訳

商品名	平成 14 年 12 月期 第 3 四半期 (当四半期)		対前年同期 増減率	平成 13 年 12 月期 第 3 四半期 (前年同四半期)		参考 前期(通期)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
[en]社会人の就職情報	1,472	66.7	43.7	1,024	77.2	1,380	73.6
[en]転職コンサルタント	452	20.5	147.5	182	13.8	291	15.5
[en]派遣のお仕事情報	260	11.8	136.3	110	8.3	179	9.5
[en]キャリアエグゼクティブ	20	1.0	98.5	10	0.7	25	1.4
合計	2,206	100.0	66.1	1,328	100.0	1,876	100.0

(3) 主な資産・負債の変動について

項目	平成 14 年 12 月期第 3 四半期	増減額	前期末
	百万円	百万円	百万円
(資産)			
現金及び預金	2,201	127	2,328
売掛金	426	150	276
器具備品	51	38	13
保険積立金	299	243	55
長期性預金	150	150	-
(負債)			
未払金	185	44	141
未払法人税等	160	84	244

(注)当四半期に係る数値について、公認会計士又は監査法人の監査を受けておりません。

科目ごとの変動額が総資産額の 1% を越えるものを記載しております。

2. 業績の概況

第 3 四半期の業績の概況 (平成 14 年 1 月 1 日 ~ 平成 14 年 9 月 30 日)

当第 3 四半期におけるわが国の経済は、米国経済の減速などの影響により総じて停滞しており、金融機関の不良債権問題や株式市場のさらなる下落や雇用情勢の不安など、依然として厳しい状況が続いております。

また当社が属する「求人広告業界」は景況感の悪化により、その広告件数において前年同期比で昨年の秋以降、求人市況のトレンドが下降傾向を示しております。

このような経営環境にもかかわらず、当社の業績は引き続き好調に推移することができました。これは求人広告が紙媒体からインターネット媒体に移行する中、高品質のサービスを低価格で提供する当社のサイトに対する評価と信頼性が一層高まってきているからであります。

これまで当社は、一社一社独自の取材を行い、企業の魅力や特長を的確にかつ正直に伝える求人広告を行ってまいりましたが、さらに今年の 8 月には掲載内容を充実すべくリニューアルを行いました。

これは、求人情報内に「取材者が撮影した職場風景」という動画コーナーを設置したことにより、オンライン上で生の職場（社内風景や先輩社員）を疑似体験でき、自分にあった会社選びができるようになりました。これにより企業と人材とのミスマッチが低減され、高い顧客満足度と採用成功確率に結びつき、当第 3 四半期においても、掲載社数・掲載件数・会員数がそれぞれ増加いたしました。

当第 3 四半期までにおける全体の売上高は 2,206 百万円で、前年同期の売上高 1,328 百万円(66.1%増)を大幅に上回ることとなりました。

サイト別の内訳は、主力商品である「[en]社会人の就職情報」は 1,472 百万円で、前年同期比 43.7%増となりました。これは、前述のリニューアルに加えて営業人員の増員や育成により販売体制の強化を図ってきたためであります。また首都圏以外の関西・中部地区においてもそれぞれ順調に拡大しております。「[en]転職コンサルタント」(全国の人材紹介会社の集合サイト)は平成 13 年 12 月以降、掲載社数で日本一となり、売上高は 452 百万円で前年同期比 147.5%増と好調な推移を示しております。

主な要因は業界内で“効果の高いサイト”として、認知度が向上したためであります。派遣会社の集合サイトである「[en]派遣のお仕事情報」、年収 1000 万円クラスの転職情報サイト「[en]キャリアエグゼクティブ」それぞれの売上高は 260 百万円(前年同期比 136.3%増)、20 百万円(前年同期比 98.5%増)と高い伸び率を遂げております。

売上高の増加に伴い販売費及び一般管理費は、前年と比較して 612 百万円増(前年同期比 107.4%増)となりました。これは会員獲得のための広告宣伝費の増加ならびに人員増による人件費の増加等によるものであります。

以上のようなことから営業利益は 984 百万円(前年同期比 33.1%増)、経常利益は 981 百万円(前年同期比 38.9%増)という結果になりました。

3. 第3四半期財務諸表

(1) 第3四半期貸借対照表

区分	当第3四半期会計期間末 (平成14年9月30日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成13年9月30日現在)		前事業年度 (平成13年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	2,201,065		1,392,624		2,328,370	
2. 受取手形	577		892			
3. 売掛金	426,090		274,621		276,022	
4. 前払費用	7,617		8,605		9,433	
5. 繰延税金資産	28,126		18,492		19,018	
6. 有価証券	-		700,052			
7. その他	1,138		269		326	
貸倒引当金	5,722		2,339		5,363	
流動資産合計	2,658,893	80.6	2,393,220	95.2	2,627,807	94.8
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物付属設備	17,042		5,518		5,224	
(2) 器具及び備品	51,153		7,424		13,090	
有形固定資産合計	68,196	2.1	12,943	0.5	18,314	0.7
2. 無形固定資産						
(1) 商標権	931				338	
(2) ソフトウェア	34,641		18,982		14,498	
(3) 電話加入権	230		230		230	
無形固定資産合計	35,803	1.1	19,212	0.7	15,066	0.5
3. 投資その他の資産						
(1) 繰延税金資産	10,054		5,435		6,692	
(2) 保険積立金	299,092		35,136		55,526	
(3) 敷金保証金	75,595		48,863		48,863	
(4) 長期性預金	150,000					
投資その他の資産合計	534,742	16.2	89,434	3.6	111,082	4.0
固定資産合計	638,742	19.4	121,590	4.8	144,464	5.2
資産合計	3,297,635	100.0	2,514,811	100.0	2,772,271	100.0

区分	当第3四半期会計期間末 (平成14年9月30日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成13年9月30日現在)		前事業年度 (平成13年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	680		365		588	
2. 未払金	185,933		68,775		141,246	
3. 未払費用	31,473		25,049		17,631	
4. 未払法人税等	160,042		133,455		244,037	
5. 未払消費税等	31,980		37,751		46,082	
6. その他	12,456		22,289		12,809	
流動負債合計	422,567	12.8	287,686	11.4	462,394	16.7
負債合計	422,567	12.8	287,686	11.4	462,394	16.7
(資本の部)						
資本金	747,500	22.7	747,500	29.7	747,500	27.0
資本準備金	965,500	29.3	965,500	38.4	965,500	34.8
その他の剰余金						
四半期(当期)未処分利益	1,162,068		514,125		596,876	
その他の剰余金合計	1,162,068	35.2	514,125	20.5	596,876	21.5
資本合計	2,875,068	87.2	2,227,125	88.6	2,309,876	83.3
負債資本合計	3,297,635	100.0	2,514,811	100.0	2,772,271	100.0

(2) 第 3 四半期損益計算書

区分	当第3四半期会期間 (自 平成14年1月1日 至 平成14年9月30日)		前第3四半期会期間 (自 平成13年1月1日 至 平成13年9月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成13年1月1日 至 平成13年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	2,206,019	100.0	1,328,313	100.0	1,876,910	100.0
売上原価	37,407	1.7	17,803	1.3	25,378	1.4
売上総利益	2,168,611	98.3	1,310,509	98.7	1,851,532	98.6
販売費及び一般管理費	1,183,653	53.7	570,697	43.0	917,841	48.9
営業利益	984,958	44.6	739,812	55.7	933,691	49.7
営業外収益	1,754	0.1	560	0.0	722	0.0
営業外費用	5,611	0.2	33,828	2.5	36,318	1.9
経常利益	981,101	44.5	706,544	53.2	898,094	47.8
税引前四半期(当期)純利益	981,101	44.5	706,544	53.2	898,094	47.8
法人税、住民税及び事業税	428,379		334,629		445,212	
法人税等調整額	12,469		9,619		11,402	
四半期(当期)純利益	565,191	25.6	381,533	28.7	464,285	24.7
前期繰越利益	596,876		132,591		132,591	
四半期(当期)未処分利益	1,162,068		514,125		596,876	